

Số: 01/KH-BCĐ

Quảng Ngãi, ngày 08 tháng 5 năm 2015

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số:.....3129.....
ĐẾN	Ngày: 11/5/15
Chuyển: "Tăng cường phô biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2013 - 2016"	

KẾ HOẠCH

Sơ kết giai đoạn I thực hiện Đề án

"Tăng cường phô biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2013 - 2016"

Thực hiện Kế hoạch số 620/KH-BCĐĐA ngày 09/3/2015 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “Tăng cường phô biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo” - Bộ quốc phòng sơ kết giai đoạn I thực hiện Đề án “Tăng cường phô biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2013-2016”, Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện các đề án theo Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09/4/2012 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 409 tỉnh) ban hành kế hoạch sơ kết giai đoạn I thực hiện Đề án “Tăng cường phô biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2013-2016” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (Đề án), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Đề án trong giai đoạn I trên địa bàn khu vực biên giới biển, đảo của tỉnh; phát hiện, nhân rộng cách làm hay, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; đồng thời, phát hiện hạn chế, yếu kém, rút ra bài học kinh nghiệm nhằm thực hiện Đề án trong giai đoạn II đúng tiến độ và đạt kết quả cao hơn.

2. Chuẩn bị tốt các nội dung và tổ chức hội nghị trang trọng, thiết thực, hiệu quả; làm tốt công tác tuyên truyền trước và trong hội nghị sơ kết.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung sơ kết:

a) Tổng hợp, đánh giá tình hình và kết quả thực hiện giai đoạn I của Đề án “Tăng cường phô biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2013 - 2016”; xác định phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm của Đề án trong giai đoạn II.

b) Các đơn vị tham luận, thảo luận về việc thực hiện Đề án.

c) Biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện giai đoạn I của Đề án.

2. Hình thức sơ kết:

a) Sơ kết tại 05 xã làm điểm trên địa bàn tỉnh:

Thời gian: Từ ngày 18/5/2015 đến ngày 23/5/2015

b) Tổ chức hội nghị sơ kết cấp tỉnh:

- Thời gian: 1/2 ngày. Dự kiến từ ngày 08/6/2015 đến ngày 12/6/2015.

- Địa điểm: Hội trường Cơ quan Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh
Quảng Ngãi.

- Thành phần:

+ Mời: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

+ Lãnh đạo UBND tỉnh;

+ Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

+ Các thành viên Ban Chỉ đạo 409 tỉnh, Tổ thư ký thực hiện Đề án của
tỉnh;

+ Các đơn vị Đồn Biên phòng;

+ Chủ tịch (hoặc Phó Chủ tịch) Ủy ban nhân dân 25 xã khu vực biên
giới biển, đảo của tỉnh;

+ Đồn trưởng, Chính trị viên và Đội trưởng Vận động quần chúng các
Đồn Biên phòng;

+ Các cá nhân, đại biểu đại diện tập thể điển hình tiên tiến trong thực
hiện Đề án giai đoạn I;

+ Các cơ quan báo, đài địa phương; báo quân đội tại Quảng Ngãi.

3. Khen thưởng

- Đối với 05 xã làm điểm: Thường trực Ban Chỉ đạo 409 tỉnh xem xét,
trình UBND tỉnh quyết định khen thưởng 01 tập thể và 02 cá nhân có thành
tích xuất sắc trong quá trình thực hiện Đề án.

- Thường trực Ban Chỉ đạo 409 tỉnh xem xét, đề xuất 01 tập thể và 02
cá nhân, đề nghị Ban Chỉ đạo Bộ Quốc phòng xét, quyết định khen thưởng.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện sơ kết Đề án giai đoạn 1 được bố trí trong kinh
phí thực hiện Đề án đã được phân bổ năm 2015.

2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh lập dự toán, gửi Sở Tài chính thẩm tra và tổ chức thực hiện.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này và kịp thời tham mưu, đề xuất Ban Chỉ đạo 409 tỉnh giải quyết các vấn đề phát sinh, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

b) Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra thực hiện sơ kết Đề án tại 05 xã làm điểm trong giai đoạn I đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng thời gian quy định.

c) Tổ chức Hội nghị sơ kết cấp tỉnh bao gồm: Chuẩn bị địa điểm, trực tiếp phát hành giấy mời, maket, báo cáo sơ kết, đề xuất khen thưởng và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Hội nghị.

2. Sở Tư pháp – Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 409 tỉnh có trách nhiệm phối hợp, hướng dẫn Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết giai đoạn I thực hiện hiện Đề án theo đúng quy định.

3. Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi: Thực hiện phóng sự, đưa tin về việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, báo cáo kịp thời về Ban Chỉ đạo 409 tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh) để xem xét, giải quyết./.

Noi nhận:

- Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Thành viên Ban Chỉ đạo 409 tỉnh;
- Các Sở: Tư pháp, Tài chính, Nội vụ;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi;
- Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP(NC), CBTH;
- Lưu: VT, NC_{lmc319}.



CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Viết Chữ

TỔNG BÁO CÁO
Sơ kết giai đoạn I thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2013 - 2016”
(Ban hành kèm theo Tờ Phụ lục số 5/KH-BCĐ ngày 08 tháng 5 năm 2015)



Báo cáo sơ kết thực hiện giai đoạn I Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2013 - 2016” cần bảo đảm các nội dung chủ yếu sau:

1. Đặc điểm tình hình tác động trực tiếp đến việc thực hiện Đề án ở địa phương.

2. Kết quả thực hiện Đề án:

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án:

- Việc thành lập Ban Chỉ đạo, tổ giúp việc thực hiện Đề án tại địa phương.

- Việc ban hành các văn bản của Ban Chỉ đạo các cấp để triển khai thực hiện Đề án.

- Công tác phối hợp giữa các Đồn Biên phòng với các cơ quan, ban ngành của địa phương trong thực hiện Đề án.

- Nề nếp hoạt động, công tác kiểm tra, đôn đốc của Ban Chỉ đạo đối với việc triển khai thực hiện Đề án.

- Kết quả tổ chức hội nghị tập huấn triển khai Đề án.

- Những biện pháp cách làm cụ thể, riêng biệt của từng địa phương, đơn vị.

b) Kết quả đạt được so với nội dung nhiệm vụ, chỉ tiêu, yêu cầu của Đề án:

- Công tác biên soạn, bảo đảm tài liệu.

- Xây dựng các câu lạc bộ, thành lập các tổ tuyên truyền pháp luật.

- Hình thức, biện pháp và kết quả công tác tuyên truyền, Phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân ở khu vực biên giới, biển đảo.

- Kết quả sử dụng nguồn kinh phí, tài liệu trên cấp.

- Các nhiệm vụ, chỉ tiêu khác đã đạt được.

c) Đánh giá ưu điểm, hạn chế và nguyên nhân, bài học kinh nghiệm:

d) Khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

3. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm thực hiện Đề án thời gian tới./.